Ottoman Mulâzamat System in the First Half of the 16th Century in the Light of a New
Document
Abstract Mulazemet was a prerequisite for joining the Ottoman ilmiye establish-
ment. This paper is a study of a mulazemet register dated 906-911 Hijri (1501-
1506), the earliest mulazemet register found so far. It shows that the mulazemet
system gained its shape and form in the reign of Bayezid II. Although it is known
that mulazemet system was in use since the end of the 15th century, how it was
applied has remained obscure.

Osmanlı ilmiye sınıfına has bir uygulama olarak başlangıcını Fatih dönemi-
ne bağlayabileceğimiz mülâzemet sistemi, Kanuni döneminde Ebussuud Efendi
tarafından sistemleştirilmiştir. XVI. yüzyılın ortalarına doğru ilmiye sistemine
girişte yaşanan sıkıntıları gidermek ve kanunlara aykırı bir şekilde ilmiye mes-
leğine girmek isteyenleri engellemek için Kanuni Sultan Süleyman 944 (1538)
tarihinde çıkardığı bir fermanla dönemin Rumeli kadıaskeri Ebussuud Efendi’yi
mülâzemet sistemini düzenlemekle görevlendirmişti. Ebussuud ise yaptığı dü-
zenleme ile ulemanın payesine göre belli sayıda mülâzım vermesini ve bu kişi-
lerin ayrı bir deftere kaydedilmesini ve her yedi yılda bir

Medreseden mezun olup ilmiye mesleğine girecek “yeni mülâzımların” iş-
lerinin takibinden ve mülâzımların deftere kaydedilmesinden Rumeli kadıaske-
ri sorumlu idi. Bu durum hem dönemin yazarlarının eserlerinde hem de arşiv
belgelerinde açıkça görülmektedir. III. Mehmet’in tahta çıkışından sonra 1004
(1595) tarihinde Rumeli kadıaskerine gönderilen bir fermanda mülâzım alınması
için kendisinin görevlendirildiği yazmaktadır.8 Burada, mülâzemet işlerinin Ru-
meli kazaskerine havale edilmesinden bu işten sorumlu kişinin Rumeli kadıaskeri
olduğu anlaşılmakta ve mülâzımların kaydedildiği defter hakkında “mülâzemet
defteri” tabiri kullanılmaktadır.9 Mülâzemet kayıtlarını içeren ruznamçe defter-
lerinin tamamında Rumeli kadıaskerliği yapmış kişilerin mührünün bulunması
mülâzemetten sorumlu kadıaskerlerin Rumeli kadıaskerleri olduğunu ayrıca te-
yid etmektedir.

Kanuni döneminden günümüze ulaşabilmiş ilk mülâzemet defteri 951-959
(1544-1556) tarihlidir. Bu makalenin konusunu teşkil eden defter ise, 951-959
(1544-1556) tarihli mülâzemet ruznamçesinden 43 yıl önce düzenlenmiş olup
mülâzemet sisteminin II. Bayezid dönemindeki durumunu ortaya koymaktadır.

7 Kanuni dönemi düzenlemelerini yansıtan ilk mülâzemet defteri 951-959 (1544-1556)
tarihli olup sırasıyla Ebussuud, Çivizade Şeyh Muhyiddin Mehmed ve Bostan Efendi
dönemlerine ait mülâzım kayıtlarını içermektedir.

8 Bu durum Gelibolulu Mustafa Âli tarafından “bir dânişmend mülâzım olup Rumili
Kadıaskeri’nin defterine lâhık …” şeklinde açıklanmaktadır.

Araştırmamıza konu olan defter, mülâzemet kayıtlarını içeren en eski tarihli def-
ter olup Topkapı Sarayı Arşivi’nde 5065/1 numarada kayıtlıdır. 906-911 (1501-
1506) tarihleri arasındaki kayıtları ihtiva eden defter 7 varaktan oluşmaktadır.
Defter, yüzyıllar boyunca sürecek mülâzemet uygulamasının bilinen sistemli ilk
örneğidir.

Defterdeki mülâzemet kayıtları altı bölüm başlığı altında toplanmıştır.

Bayezid döneminde şekillen-
miş olduğunu, ilmiye sınıfına yeni girenlerin yeni mülâzım olarak adlandırıldı-
ğını ve mülâzemet usulünün de ölüm, terfi, teşrif ve sair sebeplere bağlı olarak
şekillendiğini göstermektedir. 906-911 (1501-1506) tarihli mülâzemet kayıtla-
rının analizi II. Bayezid döneminde bile kadı ve müderrislerin hayat boyu bir
görevi tasarruf etme durumunun olmadığını, azil yoluyla görevden infisalin mev-
cut olduğunu, azil uygulamasının kadıların yanı sıra müderrisler için de geçerli
olduğunu ortaya koymaktadır.

Sonuç

Bu çalışmada Topkapı Sarayı Arşivi’nde 5065/1 numarada kayıtlı olup 906-
911 (1501-1506) tarihleri arasındaki kayıtları ihtiva eden bir mülâzemet defteri
değerlendirilmiştir. İncelenen defter, bilinen ilk mülâzemet ruznamçesi olan 951-
959 (1544-1556) tarihli ruznamçeden 43 yıl önce düzenlenmiş olup mülâzemet
sisteminin II. Bayezid döneminde mevcut olduğunu ortaya koymaktadır. Defter,
Kanuni öncesi dönemi mülâzemet sistemini yansıtması ve Ebussuud düzenle-
meleri öncesi mülâzemetin varlığını kanıtlaması bakımından büyük önem arz
eder. Defter, mülâzemet sisteminin XVI. yüzyılın hemen başlarında, II. Bayezid
zamanında şekillendiğini göstermekte ve sistemin ilk dönemine dair ayrıntılı bilgi
vermektedir. Defterde, hem medreseden yeni mezun olup kadılık ve müderrislik
için sıra bekleyen yeni mülâzımlar hem de bir kaza ya da medresede görev yaptık-
tan sonra başka bir göreve atanana kadar mülâzemet edecek kimselerin kayıtları
mevcuttur. Defter, ilmiye sınıfına yeni girenlerin yeni mülâzım olarak adlandırıl-
dığını ve mülâzemet usulünün de ölüm, terfi, teşrif ve sair sebeplere bağlı olarak
şekillendiğini göstermektedir. 906-911 (1501-1506) tarihli mülâzemet kayıtları-
nın analizi II. Bayezid döneminde bile kadı ve müderrislerin hayat boyu bir gö-
revi tasarruf etme durumunun olmadığını, azil yoluyla görevden infisalin mevcut
olduğunu, azil uygulamasının kadıların yanısıra müderrisler için de geçerli oldu-
ğunu ortaya koymaktadır.

Yüzyılın İlk Yarısında Osmanlı Mülâzemet Sistemi
Öz Bu çalışmada Osmanlı ilmiye mesleğine giriş için temel şartlardan biri olan
mülâzemet sisteminin II. Bayezid döneminde şekillenmiş olduğunu gösteren 906-
911 (1501-1506) tarihli bir mülâzemet defteri incelenmektedir. XV. yüzyılın son-
larından itibaren var olduğu bilinmesine rağmen uygulamasının nasıl ve ne şekilde
yürütüldüğü meçhul kalan mülâzemet sisteminin, genel olarak XVI. yüzyılın ikinci
yarısında Kanuni döneminde Ebussuud Efendi tarafından sistemleştirildiği kabul
görmektedir.

906-911 (1501-1506) Tarihli Mülazemet Defteri (TSA 5065/1)

[1b]

Tafsîl oldur ki mevâlî-yi müteveffâdan kalan ve gayrıdan mülâzım olup
hâliyâ mevcûd olan yeni mülâzımları beyân ider.

Merhûm Hâce hazretlerinden kalan tâlib-i ilimler bunlardır: